

# 根室市の財政状況

この財政状況は、市がいろいろな事業を進めていく中で、それに係る費用がどのように収入され、どのように使われたかを市民の皆さんにお知らせし、市の財政の実態と諸施策を正しく理解していただくため、毎年5月と12月の2回公表しています。

今月号では、各会計の平成18年度決算状況と平成19年度予算上期（4月～9月）の執行状況をお知らせします。

## 平成18年度 決算の概要

### 【一般会計】

一般会計の最終予算額149億9,848万8千円に対し、歳入決算額150億355万4千円（執行率100.0%）、歳出決算額148億8,526万3千円（執行率99.2%）で、歳入歳出差引額1億1,829万1千円の剰余金が生じ、黒字決算となりました。

### 歳 入

区 分	決 算 額	構成比
自 主 財 源	42億3,915万1千円	28.3%
市 税	27億9,379万3千円	18.6%
諸 収 入	4億7,635万9千円	3.2%
使用料及び手数料	4億3,374万7千円	2.9%
繰 入 金 ほか	5億3,525万2千円	3.6%
依 存 財 源	107億6,440万3千円	71.7%
地 方 交 付 税	66億1,945万5千円	44.1%
市 債	12億1,560万円	8.1%
国 庫 支 出 金	10億8,070万5千円	7.2%
道 支 出 金 ほか	18億4,864万3千円	12.3%
総 額	150億355万4千円	100.0%

歳入は、地方交付税が全体の44.1%を占め、次いで市税18.6%、市債8.1%、国庫支出金7.2%となっており、前年度決算額と比較すると54億5,848万円の大幅減となっていますが、これは、公的資金（政府資金）の借換による市債の皆減が主な要因となっています。

また、市が独自に調達できる自主財源は、前年度と比較すると自主財源総体の構成比では7.7ポイント増となり、2,351万3千円の増となっています。

### 【特別会計】

特別会計とは、特定の収入を財源として行われるもので、一般会計とは区分して経理する会計です。全体の収支は、9,188万円の黒字決算となっています。

会 計 名	歳 入	歳 出	歳入歳出差引額
交通傷害共済	1,006万6千円	683万9千円	322万7千円
国民健康保険	40億8,039万8千円	40億2,379万1千円	5,660万7千円
老人保健	28億5,987万1千円	28億5,987万1千円	-
汚 水 処 理	2,607万1千円	2,607万1千円	-
農 業 用 水	5,553万7千円	5,368万2千円	185万5千円
介 護 保 険	10億6,422万2千円	10億3,403万1千円	3,019万1千円
合 計	80億9,616万5千円	80億428万5千円	9,188万円

### 歳 出

目的別歳出	決 算 額	構成比
1. 職 員 費	33億277万3千円	22.2%
2. 民 生 費	27億5,968万1千円	18.5%
3. 公 債 費	24億76万5千円	16.1%
4. 衛 生 費	18億7,993万円	12.6%
5. 土 木 費	17億166万3千円	11.4%
6. 総 務 費	9億8,236万8千円	6.6%
7. 教 育 費	8億8,984万8千円	6.0%
8. 農 林 水 産 業 費	4億3,247万円	2.9%
9. 商 工 費	1億1,893万8千円	0.8%
10. そ の 他	4億1,682万7千円	2.9%
合 計	148億8,526万3千円	100.0%

性質別歳出	決 算 額	構成比
1. 人 件 費	35億8,867万4千円	24.1%
2. 公 債 費	24億76万5千円	16.1%
3. 補 助 費 等	20億6,304万円	13.9%
4. 物件費・維持補修費	19億4,157万6千円	13.0%
5. 扶 助 費	17億7,174万1千円	11.9%
6. 普通建設事業費	16億6,871万円	11.2%
7. 繰 出 金	9億648万円	6.1%
8. 貸 付 金	2億9,453万2千円	2.0%
9. そ の 他	2億4,974万5千円	1.7%
合 計	148億8,526万3千円	100.0%

歳出では、目的別にみると職員費を除き、民生費、公債費、衛生費で47.2%を占める構成となっています。

性質別では、義務的経費（人件費、扶助費、公債費）の総額は、77億6,118万円で、前年度対比47億3,624万6千円（▲37.9%）の減ですが、これは公的資金（政府資金）の借換に伴う市債の繰上償還による公債費の皆減が主な要因となっています。

普通建設事業では、市営住宅整備事業、道路改良事業、学校給食共同調理場統合事業、生活環境施設整備事業等、補助・単独事業を併せて総額16億6,871万円の各種事業を実施しましたが、前年度対比では3億1,648万8千円（▲15.9%）の減となりました。